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Терепа С. В. Фінансово-правова відповідальність за правопорушення у сфері

оподаткування. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право»

за спеціальністю 081 «Право». – Державний податковий університет, Міністерство

фінансів України. – Ірпінь, 2025.

Дисертацію присвячено комплексному теоретичному дослідженню та

вдосконаленню теоретичних основ і практики правового регулювання

відповідальності за порушення у сфері оподаткування.

Відповідальність за правопорушення в галузі оподаткування є вагомою

складовою юридичної відповідальності за порушення законодавства України.

Відповідальність у сфері оподаткування має на меті відновити порушене право

держави на неотримані чи недоотримані фінансові кошти до бюджетів відповідних

рівнів у вигляді податків і зборів та покарати порушника. Це пов’язано з тим, що

податкове право є правом публічним, і порушник владних податково-правових

приписів держави повинен бути підданий каральному впливу. Водночас податкові

правовідносини за своєю сутністю є майновими (грошовими) відносинами. Це

свідчить про те, що фінансова шкода, нанесена державі, має бути компенсована.

Причому держава більшою мірою зацікавлена саме в компенсації фінансової

шкоди, ніж у покаранні правопорушника.

У роботі розглянуто сутність і особливості фінансово-правової

відповідальності у сфері оподаткування, визначено її вплив на забезпечення

фінансової безпеки, що є складовою національної безпеки держави. Обґрунтовано,

що під юридичною відповідальністю за правопорушення у сфері оподаткування

слід розуміти складний міжгалузевий інститут, який включає фінансову,

адміністративну та кримінальну відповідальність. З’ясовано, що інститут

фінансової відповідальності вперше в Україні було запроваджено Податковим

кодексом; його застосування полягає у накладенні на порушників податкового

законодавства фінансових штрафів та пені.

Проаналізовано основні нормативно-правові акти вітчизняного

законодавства, що регулюють різні аспекти відповідальності за правопорушення в

галузі оподаткування та процесуальні основи адміністративних і судових

проваджень у справах про притягнення до відповідальності платників податків.

Автором досліджено різноманітні наукові підходи до трактування термінів

«фінансово-правова відповідальність», «правопорушення у сфері оподаткування»,

«податкове правопорушення», «заходи стягнення».

На підставі аналізу податкового законодавства сформовано наукову позицію

щодо визначення конструкції відповідальності за порушення в сфері

оподаткування, що включає в себе відповідальність як платників податків, так і

податкових органів та їх посадових осіб. Встановлено, що відповідальність

суб’єкта владних повноважень у сфері податкових правовідносин передбачає його

відповідальність як юридичної особи публічного права, у межах якої шкода,

завдана платнику, відшкодовується за рахунок коштів державного бюджету).

Водночас з’ясовано, що у регресному порядку до посадових осіб податкових

органів застосовується персональна відповідальність, яка може включати заходи

дисциплінарної та матеріальної відповідальності, передбаченої законодавством

про державну службу, або ж адміністративної чи кримінальної відповідальності,

зважаючи на ступінь тяжкості правопорушення та завдану потерпілій стороні

шкоду.

Розглянуто юридичний склад податкових правопорушень з урахуванням змін

податкового законодавства під час правового режиму воєнного стану та

удосконалено класифікацію об’єктів податкових правопорушень.

Охарактеризовано досвід зарубіжних країн, зокрема особливості

законодавчо-судової практики в сфері застосування заходів відповідальності за

порушення податкового законодавства. Обґрунтовано необхідність використання

позитивного зарубіжного досвіду, враховуючи вітчизняні реалії та правовий режим

воєнного стану, у досліджуваній сфері.

Визначено особливості здійснення проваджень у справах про притягнення

платників податків до відповідальності в адміністративному та судовому порядку.

З’ясовано, що для фізичних осіб – платників податку законодавством встановлено

особливий порядок стягнення податкового боргу порівняно з юридичними особами

– платниками, який реалізується за загальними правилами позовного провадження,

а не в порядку адміністративного судочинства.

Виокремлено перспективні напрями удосконалення національного

податкового та іншого галузевого законодавства шляхом надання конкретних

рекомендацій щодо поліпшення змісту та якості з позицій юридичної техніки норм,

що регулюють застосування заходів відповідальності за правопорушення, вчинені

у сфері оподаткування.

Ключові слова: відповідальність, юридична відповідальність, фінансово-

правова відповідальність, притягнення до відповідальності, податкові

правовідносини, оподаткування, правопорушення, податкове правопорушення,

адміністративне правопорушення, податковий процес, податкове провадження,

заходи стягнення, податковий орган, посадові особи, платник податків.

SUMMARY

Terepa S. V. Financial and legal liability for violations in the field of taxation. –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 08

«Law», in the specialty 081 «Law». – State Tax University, Ministry of Finance of

Ukraine. – Irpin, 2025.

The paper is devoted to a comprehensive theoretical study and improvement of the

theoretical foundations and practice of legal regulation of liability for violations in the

field of taxation.

Liability for tax offenses is a significant component of legal liability for violations

of Ukrainian legislation. Liability in the field of taxation aims to restore the violated right

of the state to unreceived or underreceived financial funds to the budgets of the relevant

levels in the form of taxes and fees and to punish the violator. This is due to the fact that

tax law is a public law, and a violator of the state's authoritative tax and legal regulations

must be subject to punitive action. At the same time, tax legal relations are, by their

nature, property (monetary) relations. This indicates that the financial damage caused to

the state must be compensated. Moreover, the state is more interested in compensating

for financial damage than in punishing the offender.

The paper examines the essence and features of financial and legal responsibility

in the field of taxation, and determines its impact on ensuring financial security, which is

a component of the national security of the state. It is substantiated that legal liability for

tax offenses should be understood as a complex interdisciplinary institution that includes

financial, administrative, and criminal liability. It was found that the institution of

financial responsibility was first introduced in Ukraine by the Tax Code; its application

consists in imposing financial fines and penalties on violators of tax legislation.

The main regulatory legal acts of domestic legislation regulating various aspects of

liability for offenses in the field of taxation and the procedural foundations of

administrative and judicial proceedings in cases of bringing taxpayers to justice have been

analyzed.

The author has investigated various scientific approaches to the interpretation of

the terms "financial and legal responsibility", "tax offense", "offense in the field of

taxation", "penalties".

Based on the analysis of tax legislation, a scientific position has been formed on

determining the structure of liability for violations in the field of taxation, which includes

the responsibility of both taxpayers and tax authorities and their officials. It has been

established that the liability of a subject of government authority in the field of tax

relations implies its liability as a legal entity under public law, within the framework of

which the damage caused to the payer is compensated at the expense of the state budget.

At the same time, it was found that personal liability is applied to tax officials in a

regressive manner, which may include disciplinary and material liability measures

provided for by the legislation on civil service, or administrative or criminal liability,

taking into account the severity of the offense and the damage caused to the injured party.

The legal structure of tax offenses was considered, taking into account changes in

tax legislation during the legal regime of martial law, and the classification of tax offenses

was improved.

The experience of foreign countries is characterized, in particular, the peculiarities

of legislative and judicial practice in the field of applying liability measures for violations

of tax legislation. The necessity of using positive foreign experience, taking into account

domestic realities and the legal regime of martial law, in the studied area is substantiated.

The peculiarities of conducting proceedings in cases of bringing taxpayers to

administrative and judicial liability have been identified. It was found that for individual

taxpayers, the legislation establishes a special procedure for collecting tax debt compared

to legal entities - payers, which is implemented according to the general rules of claim

proceedings, and not in the order of administrative proceedings.

Promising directions for improving national tax and other sectoral legislation are

identified by providing specific recommendations for improving the content and quality,

from the perspective of legal techniques, of the norms regulating the application of

liability measures for offenses committed in the field of taxation.

Key words: responsibility, legal responsibility, financial and legal responsibility,

bringing to justice, tax and legal relations, taxation, offense, tax offense, administrative

offense, tax process, tax proceedings, penalties, tax authority, officials, taxpayer.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ДПС – Державна податкова служба;

ЄБРР – Європейський банк реконструкції і розвитку;

ЄС – Європейський Союз;

ЄСВ – єдиний соціальний внесок;

ЗАП – Закон України «Про адміністративну процедуру»;

КАС – Кодекс адміністративного судочинства України;

КУпАП – Кодекс України про адміністративні правопорушення;

МВФ – Міжнародний валютний фонд;

НМДГ – неоподатковуваний мінімум доходів громадян;

ОЕСР – Організація економічного співробітництва і розвитку;


[…]


оподаткування.

5. Основними ознаками юридичної відповідальності за порушення у

сфері оподаткування є:

1) суб’єкт відповідальності – фізична чи юридична особа

(правопорушник);

2) фактична підстава відповідальності – вчинення суб’єктом

податкового правопорушення, адміністративного правопорушення у сфері

оподаткування або податкового кримінального правопорушення;

3) юридична підстава відповідальності – до правопорушника

застосовується державний примус у процесуальній формі, передбаченій

процесуальним податковим, адміністративним і кримінальним

законодавством;

4) специфічні санкції, що накладаються на порушників за вчинення

правопорушень у сфері оподаткування податковим, адміністративним та

кримінальним законодавством – фінансові штрафи та/або пеня;

адміністративні штрафи та/або конфіскація; кримінальні штрафи з
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позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю

на строк до трьох років з конфіскацією майна або без такої.

6. Структура юридичної відповідальності за порушення у сфері

оподаткування включає в себе відповідальність підпорядкованої та владної

сторін податкових правовідносин. Відповідно, з одного боку, це платники

податків і зборів, їх законні представники, податкові агенти, а також банки,

інші фінансові установи, небанківські надавачі платіжних послуг, емітенти

електронних грошей в порядку ст. ст. 109, 110 і 126 Податкового кодексу

України, а з іншого боку – контролюючі органи та їх посадові (службові) особи

згідно зі ст. ст. 109-110 та 128 Податкового кодексу України.

У свою чергу, відповідальність за порушення у сфері оподаткування

владної сторони є двоступеневою і передбачає відшкодування шкоди, завданої

платнику податку у порядку регресу:

1) відповідальність податкового органу як юридичної особи

публічного права (шкода відшкодовується за рахунок коштів державного

бюджету);

2) персональна відповідальність посадової (службової) особи

податкового органу, що застосовується до неї у вигляді заходів

дисциплінарної та матеріальної відповідальності на підставі законодавства

про державну службу, а також заходів адміністративної чи кримінальної

відповідальності залежно від ступеня тяжкості правопорушення та завданої

потерпілій стороні шкоди.

7. Видами відповідальності за порушення у сфері оподаткування є

перспективна (позитивна) і ретроспективна (негативна) відповідальність.

Об’єктивний зміст перспективної відповідальності складають дії, що

полягають у дотриманні вимог податкового законодавства, виконанні та

правомірному використанні податкових норм. Суб’єктивний зміст позитивної

відповідальності виявляється в усвідомленні особою необхідності
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підпорядкування своєї поведінки нормам податкового законодавства,

добровільності виконання платником свого податкового обов’язку та

реалізації прав і законних інтересів у сфері оподаткування.

На відміну від позитивної відповідальності, пов’язаної з правомірною

поведінкою сторін податкових правовідносин, негативна відповідальність

настає за їх неправомірні дії чи бездіяльність, наслідком чого є застосування

до них передбачених податковим та іншим законодавством стягнень.

8. Юридичний склад податкового правопорушення – це комплексна

теоретико-правова конструкція, що включає в себе набір чотирьох

взаємопов’язаних елементів (об’єктивних і суб’єктивних ознак), закріплених

законом, які визначають його (складу) структуру, характеризують те чи інше

діяння як податкове правопорушення та є підставою для притягнення суб’єкта

до юридичної відповідальності, в чому виявляється його практичне значення.

Таким чином, конструкція складу правопорушення має не суто

теоретичне, а й цілком практичне значення, що дозволяє розмежовувати види

правопорушень на податкові правопорушення, адміністративні

правопорушення у сфері оподаткування та податкові кримінальні

правопорушення, а також встановити наявність чи відсутність у поведінці

конкретного суб’єкта правопорушення.

9. Загальною ознакою всіх правопорушень у сфері оподаткування є те,

що в їх основу покладено протиправне діяння порушника, вчинення якого є

фінансово небезпечним (тобто посягає на основи національної фінансової

безпеки) та спричиняє фінансову шкоду як державі в цілому, так і окремим

суб’єктам податкових правовідносин.

Однак відмінними ознаками для цих діянь є:

1) закріплення правових норм, що їх регламентують, у різних

законодавчих актах;
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2) притягнення правопорушників до різних відповідних видів

юридичної відповідальності;

3) суб’єкти, які здійснюють притягнення до відповідальності, мають

різні повноваження;

4) різні правові наслідки з урахуванням суспільної шкоди (суспільної

небезпеки);

5) різна процесуальна форма настання відповідальності.

10. Теорія вітчизняного податкового права не є статичним

відокремленим утворенням, яке існує в «чистому» вигляді і яке можна

відділити від інших галузей права. Податкове право логічно вписується в

чинну систему вітчизняного права, а тому часто взаємодіє з іншими галузями

і нерідко може запозичувати у них необхідний правовий інструментарій.

У зв’язку з цим, характеризуючи сутність об’єкта податкового

правопорушення та прагнучи визначити його поняття, податково-правова

доктрина використовує надбання теорії держави і права в цій сфері, а також

теорії кримінального права, де розмежування об’єктів правопорушень

здійснюється згідно з триступеневою вертикальною класифікацією –

загальний, родовий і безпосередній об’єкт. Така класифікація, в свою чергу,

побудована на ґрунті філософських категорій про загальне, особливе й

одиничне та свідчить про використання загальнонаукових

(загальнофілософських) методів у правових дослідженнях і в цілому в галузі

знань «Правознавство» як такій.

У побудові кожної класифікації важливим є вибір критерія, який є як

мірилом для визначення, оцінки предмета, явища, так і ознакою, взятою за

основу класифікації. Класифікація об’єктів податкових правопорушень та їх

групування дозволяє сконструювати доволі чітку та зрозумілу систему таких

об’єктів, а значить, і сприяти в уникненні помилок податковими органами і
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платниками податків у застосуванні норм права та зміцнити законність їх

діяльності.
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