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ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора

ЧОРНОЇ ВІКТОРІЇ ГРИГОРІВНИ

на дисертаційну роботу Терепи Сергія Вікторовича

«Фінансово-правова відповідальність за правопорушення у сфері

оподаткування» подану на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність обраної теми зумовлена низкою як теоретичних, так і

практичних факторів. Насамперед, дослідження фінансово-правової

відповідальності за правопорушення у сфері оподаткування набуває особливої

значущості в умовах воєнного стану, коли функціонування публічних фінансів

країни залежить від стабільності податкових надходжень та ефективного

контролю за дотриманням податкової дисципліни.

В умовах повномасштабної збройної агресії проти України, яка триває

четвертий рік поспіль, держава потребує стабільного та прогнозованого

надходження коштів до бюджетів усіх рівнів. Одним із інструментів

забезпечення такого надходження є ефективно побудована система юридичної

відповідальності за порушення податкового законодавства. Водночас чинне

правове регулювання у цій сфері є неоднозначним, часто змінюється, містить

колізії та прогалини, що породжує труднощі у правозастосуванні як для

платників податків, так і для податкових органів.

Проблематика визначення правової природи фінансово-правової

відповідальності, її співвідношення з адміністративною та кримінальною

відповідальністю, особливості притягнення до відповідальності посадових осіб

контролюючих органів, як і досі, залишається недостатньо розробленою в науці

фінансового права. Особливої уваги потребують також дискусійні аспекти

юридичної конструкції податкового правопорушення, співвідношення владної

та підпорядкованої сторін у податкових правовідносинах, а також відсутність

єдиного підходу до тлумачення понять «фінансова» і «фінансово-правова»

відповідальність.

Крім того, відзначається недостатня систематизація практики
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притягнення до відповідальності у сфері оподаткування, зокрема в

адміністративному та судовому порядку, що створює труднощі для формування

єдиного правозастосовного підходу. Потребують оновлення й підходи до

врегулювання строків давності притягнення до відповідальності, механізмів

персональної відповідальності службових осіб податкових органів, а також

балансу між публічним інтересом держави й правами платників податків.

Таким чином, тема дисертації Терепи С.В. є своєчасною, науково

обґрунтованою та практично значущою, оскільки спрямована на вирішення

складного міжгалузевого науково-прикладного завдання – удосконалення

механізму фінансово-правової відповідальності за порушення у сфері

оподаткування в умовах посилених викликів, що постають перед податковою

системою України.

Оцінка науково рівня дисертації і наукових публікацій дисертанта.

Дисертація виконана відповідно до Національної стратегії доходів до 2030 року,

схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27.12.2023 № 1218-р;

Стратегії реформування системи управління державними фінансами на 2022-

2025 роки та плану заходів з її реалізації, затвердженої розпорядженням Кабінету

Міністрів України від 29.12.2021 № 1805-р.; Угоди про асоціацію між Україною, з

однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з

атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, ратифікованої

Законом України від 16.09.2014 № 1678-VII.

Повнота викладу основних положень дисертації у наукових виданнях

та апробація результатів дослідження.

Повнота викладу основних положень дисертації у наукових виданнях є

достатньою та належною, відповідає вимогам до дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії. Апробація результатів дослідження здійснювалася

на належному рівні, що підтверджує їх наукову й практичну значущість.

На основі аналізу дисертації Терепи С.В. «Фінансово-правова

відповідальність за правопорушення у сфері оподаткування», можна надати

таку оцінку повноти викладу основних положень дисертації у наукових
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виданнях та апробації результатів дослідження:

Основні наукові результати дисертації Терепи С.В. були достатньо повно

викладені у фахових публікаціях, що підтверджується наявністю:

4 статей у наукових фахових виданнях України;

1 публікації в міжнародному науковому журналі, що індексується в базі

Web of Science;

3 тез доповідей на міжнародних конференціях.

Серед тем, які були висвітлені в публікаціях, присутні ключові аспекти

дисертаційного дослідження, зокрема, сутність та природа фінансово-правової

відповідальності; кваліфікаційні ознаки податкового правопорушення; правові

підстави відповідальності за порушення податкового законодавства;

відмінності між фінансовою та адміністративною відповідальністю;

проблематика вини в контексті податкового права.

Ці публікації є репрезентативними та дають змогу оцінити основні

положення, висновки й наукову новизну роботи.

Результати дисертації апробовані участю у трьох міжнародних науково-

практичних конференціях, серед яких:

Х наук.-практ. конф. «Фінансова безпека України: сучасний стан

правового регулювання та перспективи розвитку» (Ірпінь, 2024);

IV Міжнародна інтернет-конференція «Integration of Education, Science and

Business in Modern Environment» (Дніпро, 2023);

VII Міжнародна конференція «Фінансова політика: теоретичні та

практичні аспекти юридичної науки» (Ірпінь, 2025).

Кількість, обсяг та зміст друкованих праць надають авторові право

публічного захисту дисертації. Текст анотації відповідає її змісту.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Представлені здобувачем результати мають високий рівень наукової

новизни, відображають глибину теоретичного аналізу і містять конструктивні
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пропозиції для законодавчої та правозастосовної практики. Повнота викладу в

наукових виданнях є достатньою і відповідає вимогам до дисертацій на

здобуття ступеня доктора філософії. Аналіз тексту дисертації, анотації,

наукових публікацій Терепи С.В. дозволяє зробити висновок про наукову

новизну та обґрунтованість отриманих результатів. Зокрема:

уперше:

- запропоновано під поняттям «юридична відповідальність за порушення

у сфері оподаткування» розуміти комплексний міжгалузевий інститут, що включає

в себе фінансову, адміністративну та кримінальну відповідальність згідно з

Податковим кодексом України;

- рекомендовано законодавчо посилити окремі аспекти відповідальності

посадових (службових) осіб податкових органів, зокрема, шляхом збільшення

строків давності притягнення їх до дисциплінарної відповідальності, які є

справедливими та відповідають тим, що застосовуються до платників податків і

зборів та осіб, прирівняних до них у правовому статусі;

- запропоновано доповнити ст. 128 «Податкові правопорушення

контролюючих органів» Податкового кодексу України конкретними санкціями, що

застосовуватимуться до порушників, як це передбачено у випадку платників

податків ст. 117, 118, 118-1, 119, 119-1, 120, 120-1, 120-2, 121, 122, 123, 123-1, 124,

125-1, 126, 126-1, 128-1 Податкового кодексу України;

удосконалено:

- дефініцію «фінансова відповідальність» як окремий вид юридичної

відповідальності, який уперше в Україні був запроваджений Податковим кодексом

України та передбачає стягнення у вигляді фінансових штрафів та/або пені за

порушення законів з питань оподаткування та іншого законодавства, контроль за

дотриманням якого покладено на контролюючі органи;

- підходи до визначення структури відповідальності за порушення в

сфері оподаткування, що включає в себе відповідальність підпорядкованої та

владної сторін податкових правовідносин, де остання є двоступеневою і

передбачає: 1) відповідальність податкового органу як юридичної особи публічного
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права (шкода відшкодовується за рахунок коштів державного бюджету); 2)

персональну відповідальність посадової (службової) особи податкового органу, що

застосовується до неї у порядку регресу у вигляді заходів дисциплінарної та

матеріальної відповідальності на підставі законодавства про державну службу, а

також заходів адміністративної чи кримінальної відповідальності залежно від

ступеня тяжкості правопорушення та завданої потерпілій стороні шкоди.

- класифікацію об’єктів податкових правопорушень як елемента

юридичного складу податкового правопорушення;

набули подальшого розвитку:

- положення про специфічні ознаки, що характеризують юридичну

відповідальність у сфері оподаткування;

- наукові погляди щодо видів правопорушень, що вчиняються у сфері

оподаткування;

- положення про види юридичної відповідальності, що застосовуються

за правопорушення у сфері оподаткування;

- шляхи оптимізації структури відповідальності, що застосовується за

вчинені правопорушення у сфері оподаткування;

- ефективні методи запобігання та протидії вчиненню правопорушенням

у сфері оподаткування;

- напрями вдосконалення правового регулювання відповідальності за

порушення у сфері оподаткування.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертаційна робота Терепи Сергія Вікторовича є самостійно виконаною

кваліфікаційною науковою працею. Дисертація містить необхідні посилання та

використані джерела інформації, статистичні дані тощо відповідають нормам

законодавства про авторське право. За результатами перевірки роботи на

академічний плагіат ознак академічного плагіату не виявлено, що дозволяє

зробити висновок про відсутність порушень академічної доброчесності.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Теоретичне значення дисертаційної роботи полягає у формуванні
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авторських розробок щодо удосконалення національної системи юридичної

відповідальності за порушення у сфері оподаткування та обґрунтовує новий

погляд на порядок застосування заходів впливу за такі порушення з позицій

фінансового і податкового права.

Практичне значення одержаних результатів виявляється в тому, що вони

несуть у собі не лише науково-теоретичну, а й практичну цінність, що сприятиме

їх застосуванню у:

науково-дослідній сфері – основні положення та висновки можуть стати

науково-теоретичним підґрунтям для подальших доктринальних розвідок в сфері

юридичної відповідальності за порушення у сфері оподаткування та порядку й

особливостей застосування такої відповідальності в Україні;

правотворчості – з метою оптимізації вітчизняної чинної системи

фінансово-правового регулювання відповідальності за порушення у сфері

оподаткування в контексті підготовки законопроектів про внесення змін до

податкового законодавства;

освітньому процесі – під час підготовки лекцій, підручників, навчальних

посібників, методичних матеріалів з дисциплін фінансово-правового циклу

«Фінансове право», «Податкове право», «Юридичний (податковий) консалтинг»;

– правозастосовній сфері – для покращання практичної діяльності органів

Державної податкової служби України, а також інших органів державної влади,

уповноважених застосовувати заходи відповідальності за правопорушення у сфері

оподаткування.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Структура та обсяг дисертації визначена метою та завданнями

дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, логічно

об’єднаних у шість підрозділів, висновків, списку використаних джерел та

додатку. Загальний обсяг дисертації становить 167 сторінок, із яких основного

тексту – 152 сторінки. Список використаних джерел міститься на 13 сторінках і

налічує 113 найменувань, 1 додаток на 2 сторінках..

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до
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здобувача.

Оцінюючи позитивно рецензовану роботу, необхідно вказати на наявність

певних недостатньо аргументованих положень, дискусійних моментів, які

мають своїм наслідком такі зауваження:

1. Обмежене використання візуалізації складних порівняльних положень.

У роботі аналізуються суттєві відмінності у правовому регулюванні

відповідальності платників податків і посадових осіб податкових органів,

зокрема строки давності, види стягнень, обсяг обов’язків. Проте відсутні

порівняльні таблиці чи інфографіки, які б наочно демонстрували цю нерівність.

Їх додавання зробило б матеріал доступнішим для сприйняття й аналітики.

2. Часткове обмеження географії порівняльного аналізу.

У дисертації подано порівняльно-правовий аналіз лише окремих країн

(Канада, Польща), однак не розглянуто досвід інших країн ЄС із подібною

податковою структурою (напр., Німеччини, Франції, Австрії). Розширення

географії порівняння надало б дослідженню більшої узагальненості та

об’єктивності.

3. Не деталізовано механізм реалізації персональної відповідальності

службових осіб.

Хоча автор обґрунтовано піднімає питання про асиметрію

відповідальності платників і податківців, пропозиції щодо персоніфікованих

санкцій для посадових осіб обмежуються лише загальними орієнтирами. Було б

доцільно окреслити механізм реалізації відповідальності через законодавство

про державну службу – з прикладом чи послідовністю дій.

4. Відсутність глосарію ключових термінів у додатках

У роботі активно використовуються терміни «фінансова

відповідальність», «фінансово-правова відповідальність», «міжгалузевий

інститут», «санкція» тощо, що мають варіативне тлумачення в науці.

Доцільним було б подати у додатках короткий глосарій авторських тлумачень

основних термінів для уникнення подвійного розуміння.
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5. Недостатньо розкрито вплив воєнного стану на практику

правозастосування.

Попри слушні тези про актуальність теми в умовах війни, у дисертації не

проаналізовано конкретну судову або адміністративну практику застосування

фінансово-правової відповідальності в період 2022–2024 років. Включення

навіть кількох кейсів або статистичних відомостей зробило б роботу більш

прикладною.

Водночас висловлені зауваження, насамперед, характеризують складність

проблеми, що досліджується. Вони не мають істотного впливу на загальну

позитивну оцінку дисертаційного дослідження Терепи Сергія Вікторовича.

ВИСНОВОК

Дисертаційне дослідження Терепи Сергія Вікторовича, на здобуття

ступеня доктора філософії «Фінансово-правова відповідальність за

правопорушення у сфері оподаткування» є самостійною завершеною науково-

дослідною працею, містить результати власних досліджень. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне

джерело у якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що вирішують

важливе для науки питання – теоретичні та практичні аспекти.

Дисертація відповідає вимогам, що пред’являються до відповідного

різновиду наукових робіт. За своїм змістом, актуальністю, новизною,

важливістю одержаних автором наукових результатів, їх достовірністю і

обґрунтованістю, науковою цінністю сформульованих положень і висновків є

самостійним, завершеним дослідженням, відповідає усім вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук

у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року №261 (зі змінами),

пунктам 6–9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
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установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі

змінами) і може бути рекомендована до захисту у разовій спеціалізованій

вченій раді, а її авторка Гуменюк Оксана Іванівна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук, професор,

професор кафедри публічного та міжнародного права

ННІ «Юридичний інститут»

КНЕУ імені Вадима Гетьмана Вікторія ЧОРНА